Lo. negando. h̄is, nam quando dicitur ideo actio pro-  
ductiva mundi exidit q̄a Deus vult illam exidere, sive q̄a idem  
e: ideo Deus producit actionem mundi productivam q̄a Deus vult  
illam procedere huiusmodi propositio e quidem vera n̄ in genere  
eāe efficacitatis, ut contendit obiectio, sed in genere eāe fœalis,  
hoc e, si per illam intendas assignare motum n̄e eam fœalem  
per quam Deus constituitur fœaliter volens illam actionem  
producere, siquidem Deus fœaliter talis constituitur per suam  
volitionem necessariam intrinsecam e per actionem mundi pro-  
ductivam tanquam per connotatum, quare huiusmodi propositio  
e vera in illo sensu in quo e vera p̄a alia propositio: hęc  
voluntas ideo amat. Deorum potis e, n̄ dicit q̄a vult amare, signi-  
ficat̄ per huiusmodi propositionem tm̄ significatur ipsum actum  
volitionis vel amoris e rade e eam fœalem, per quam voluntas  
fœaliter

finaliter determinatur ad amandum Petrum, quemadmodum a. 101.  
Hac propositio n̄ e vera in genere cāe efficientis, hoc e, si per  
illam significetur dari in voluntates aliam volitionem priorem  
qua sit cāa efficiens amoris Petri, ita etiam propositio illa:  
Deo hac actio mundi productiva procedit a Deo q̄ Deus vult  
illam procedere, a seipso n̄ e vera in genere cāe efficientis, q̄  
per illam n̄ p̄t assignari alia volitio qua sit cāa efficiens acti-  
onis productivae mundi procedentis immediate a Deo.

Ex dictis igitur constat q̄ si quæras cur mundus  
existat, & per huiusmodi interrogabem quæras cāam mundi  
efficientem bene respondetur, q̄ Deus vult illum existere, per  
huiusmodi e. responsionem assignatur cāa effectiva ipsius  
mundi q̄ e volitio Dei libera qua Deus effectus ipsius mundum,  
quod conditur ex volitione Dei necessaria & ex actione  
productiva vel conservativa ipsius mundi per se libera tanquam  
ex complemento vel connotato n̄a priori respectu existentia  
mundi, si vero quæras cur Deus producat eandem actionem, atq̄  
huiusmodi interrogatō quæras cāam efficientem, n̄ bene respon-  
detur q̄ Deus vult, signum per huiusmodi responsionem pro cāa  
efficiente eundem actionis assignatur alia volitio Dei antec-  
edens ad illam ipsam actionem e liberam, cum in nulla in Deo  
sit volitio libera qua sit cāa effectiva predicta actionis. si  
vero dum dicis cur Deus producat hanc actionem quæras cāam  
foalem aut quasi foalem huius rei, bene respondetur q̄ Deus  
vult ipsam procedere, signum per huiusmodi responsionem assign-  
natur cāa foalis aut quasi foalis illius q̄ e Deum velle pro-  
ducere hanc actionem, sicut cum dicis cur hoc d albus e  
quæris cāam foalem, recte respondetur q̄ hoc h̄ albertum, &  
cum quæris cur hec voluntas amat Petrum, recte respondetur,  
q̄ vult amare, qua responsione assignatur cāa foalis aut quasi  
foalis, cum e voluntas, quando amat, per actum suum foaliter  
determinatur ad amorem e n̄ ad odium, dicitur per illum in actu  
exercito velle ipsum amorem quasi reflexe e amare, q̄ amat  
aut vult amare.

Hac a. in eo fundantur q̄ sicuti voluntas  
creata e p̄ia in actu primo volitiva e cāativa sive effectiva,  
volitiva q̄ e velle per actum eam volitionis aequalis in  
ipsa immanentis, effectiva q̄ eundem actum volitionis p̄t,  
physice provenire, n̄ quæram per volitionem precedentem, sed tra-  
pro sua innata libertate sive p̄ia indifferenti ad operandum  
e n̄

& n̄ operandum, siquidem in voluntate antecedente, ad oīm  
actum ipsi ē potestas physica intrinseca operandi & n̄ operandi  
vel operandi opportum; ita etiam divina voluntas ē volitiva  
& cōtinua sive effectiva, volitiva nimirum per actum liberam  
volitionis constitutum ea affectione intrinseca divinae voluntatis  
sive volitionis necessaria ē actioni immediate procedente ab  
ipso Deo, eadem vero divina voluntas ē causalit̄ve effectiva  
quatenus h̄t potestatem physicam licet absolutam agendi & n̄  
agendi ad extra, ac proinde sicut voluntas creata primam voli-  
tionem cōtat vel efficit n̄ per aliam volitionem antecedentem, sed  
tm̄ per suam facultatem physicam ē intrinsecam produceri ē  
n̄ produceri volitionem, ita etiam divina voluntas primam  
actionem ad extra n̄ cōtat nec efficit per volitionem anteceden-  
tem, sed tm̄ per suam facultatem physicam, agendi ē, n̄ agendi,  
nec hac obstant Scripturae locis supra relatis ubi dicitur oīa  
quae Deus voluit fecit, operatur oīa secundum consilium eo,  
nam huiusmodi verbis tm̄ significatur qd̄ Deus volendo faciat  
quae facit, qd̄ verum ē, nam licet verum ē qd̄ h̄o nullum actum  
volitionis producat nisi saltem ē in actu exercit̄o illius ubi mo-  
do supra explicato, ita etiam de ipsa prima actione a Deo proce-  
dente, quae tanquam connotatum constituit divinam volitionem  
liberam, verificatur n̄ in genere eā efficientis, sed in genere eā  
fōalis qd̄ ut volita necesse in actu exercit̄o sive ut quo, licet  
n̄ sit volita in actu signato ē ut quod per aliam volitionem  
reflexam.

Et hęc utiq̄  
Dices: si hęc propositio: ideo, Deus vult producere  
hanc actionem, vera ē in genere eā fōalis, sequitur etiam de veram  
in eodem sensu, hanc aliorum, propositionem: ideo Deus vult hanc  
actionem, qd̄ nec actus existit vel a Deo procedit, sed consequens  
videtur eō fōalium &. sequela m̄: p̄t̄. qd̄ ē eadem rō.

Respondent aliqui si in rigore metaphysico loquamur, ve-  
rum ē qd̄ dicitur in maiori obiectionis, n̄ in illum modum loquendi  
usurpant, siquidem dicere solent: ideo voluntas peccat qd̄ vult peccare,  
n̄ ut dicunt ideo voluntas vult peccare, qd̄ peccat, licet hęc etiam  
propositio si loquamur in rigore metaphysico sit vera in genere  
eā fōalis, rō. ac cur illa propositio n̄. a. hęc sit vana eodem  
modo loquendi ē, inquirunt, qd̄ per huiusmodi propositiones in-  
ferimus explicare eādem rōnam fōalem salis effectus, cuius assig-  
nate congruecat illis & ultra quā nihil aliud conitor, inquirunt,  
atqui talis rō ē ipse usus vel primum exercit̄um libertatis  
quo

quo voluntas foaliter se determinat ad hanc partem tunc ad pcc - j02.  
 catum, qd multo melis e claris explicatur per illud vult, quam  
 per productionem actionis peccati, vix melis explicatur per hanc  
 propositionem ideo voluntas peccat qd vult peccare, quam per illam  
 ipsa voluntas vult peccare qd peccat, atq ita voluntas simili de  
 deo in propositionem illam deo ita actio procedit a Deo qd Deus  
 vult illam a se procedere, et iuxta eodem loquendi modum, n o.  
 hanc: deo Deus vult hanc actionem a se procedere, qd eadem actio  
 ab ipso procedit, per illam a. recte, explicatur primum divina  
 libertatis exercitium quo se determinat ad huiusmodi actionem,  
 h a. per posteriorem propositionem; huiusmodi responso e satis  
 bona.

Dei etiam qd hanc eoz etiam propositionem deo  
 Deus vult hanc actionem qd hanc actio existit siue procedit a Deo,  
 metaphysice loquendo e. eadem in genere eia foalis, n quidem  
 foaliter, sed realiter e modaliter, sed a. e. qd licet per huiusmodi  
 propositionem vere principia intrinseca volitionis Dei libere  
 assignentur, nimirum actio Dei ad extra e ipsa divina volun-  
 tas, n th assignantur ea rade qua eandem Dei volitionem consti-  
 tuant, qd: qd effectus intrinseca divina voluntatis in recto  
 sumpta cum ipso actione ad extra connotative, e in obliquo accepta  
 constituit volitionem Dei liberam, per illam a. propositione  
 deo Deus vult hanc actionem e. qd hanc actio existit vel procedit  
 a Deo, ita assignantur principia constitutiva volitionis Dei li-  
 berae, ppsinde, ac n divina voluntas in obliquo vel connotative  
 e actio ad extra in recto sumpta eandem volitionem constitueret,  
 quare recte n bene dixeris eadem e tempore respectum cum co-  
 messione, qd per huiusmodi propositionem principia eorum consti-  
 tutiva n eo modo assignantur quo illam constituent, sed diverso,  
 cum ipsa cognitio in recto e tempore respectum in obliquo  
 locum constituat, simili etiam de eia n bene dicitur deo  
 Deus vult hanc actionem existere qd hanc actio a Deo existit;  
 qd si dicas etiam quando dicitur deo hanc actio a Deo procedit  
 qd Deus vult illam a se procedere, per illa verba qd Deus vult  
 illam a se procedere, n assignantur principia illis qd hanc  
 actionem a Deo procedere eo modo quo hoc constituent, si-  
 quidem actionem a Deo procedere dicit in recto actionem quam in  
 obliquo hoc importat hoc Deus vult actionem a se procedere, ac  
 ppsinde praedicta propositio in genere eia foalis, est vera non  
 foaliter sed tm realiter e modaliter. Qd verum e qd dicitur,  
 nihil-

nihilominus eadem propositio e iuxta eorum modum loquendi,  
n. a. hac. dico Deo vult hanc actionem a se procedere. pro hoc  
actio ab ipso procedit. Ratio. a. e. qd per illam propositionem  
assignatur primum divine libertatis exercitium, per qd se de-  
terminat ad ponendam talem actionem, quo cognito illud conqui-  
escit nec quicquam ulterius vult inquirere, & ideo talis propo-  
sitis censetur vobis e purpuri ides, contra vero posterior  
propositio illud n. probat, e ex altera parte n. se vera in  
genere caa factis nisi realiter e. m. d. aliter modo supra expli-  
cato, e ideo censetur inutilis e. & prater eorum loquendi modum.

Obijciat uto: si volitio Dei libera necessario e  
e. r. aliter complectetur per aliquam actionem Dei ad extra, sequen-  
teretur quilibet volitio Dei liberam individualem constitui  
per aliquam peculiarem e. individualem actionem ad extra, ita ut  
necesse eet assignare semper aliquam varietatem realem, r. ab  
caus Dei volitio diceretur terminari potius ad hoc obitu quam  
ad aliud, sed hoc e. falsum e. Maior videtur per se patere.  
Minor p. t. qd Deus potuit velle produere mundum v. g. ex alio  
fine, accidentali vel extrinseco diverso ab illo qd quem de  
facto produxit e, e. t. n. si mundus fuisset a Deo, ex alio  
fine volitio, nulla eet varietas ex parte mundi r. ab eius di-  
cetur volitio, ex tali fine, sed eodem modo se haberet sicuti  
nunc, e. nihilominus volitio Dei libera vero diceretur terminari  
ad mundum qd talem finem, qd t. n. nunc dici n. p. t. & falsum  
e. qd quilibet volitio Dei libera constituitur per aliquam  
actionem peculiarem e. individualem ad extra diversam a quo-  
cung. alio.

R. negando min: ad probandum dico si mundus  
produxit e. qd alium finem diversum ab eo qd quem de facto  
produxit e. p. t. e. per aliam actionem realem diversam ab ea,  
qua de facto Deus illum produxit, fuisset in illo com pro-  
ducto, sed Deus p. t. vult effectum suum ordinare ad illum  
finem quin id faciat per aliquam actionem, quae ex sua  
rae individualet vel intrinseca illum respiciat.

Dices: si hoc eet verum, sequeretur actionem qua  
Deus de facto creavit hominem fuisse p. r. adalem e. quidem ce-  
cundum naturam, sed hoc e. qd falsum e. Minor p. t. qd  
talis actio erat debita, n. d. h. o. i. s. Sequela maioris p. t. qd Deus  
de facto produxit hominem ad finem beatitudinis p. r. adalem r. e.  
p. r. adalem illa h. o. i. s. productio ex sua entitate habuit ordinem  
ad

ad beatitudinem supernam, & per consequens eadem productio, Jo 3.  
in sua rebus sunt signa alia, cum pax n̄ deberetur nec pot  
poni nisi in ordine ad finem supernalem.

¶ Regendo min. e. eius probatōem, neg. e. illum  
abstruam sequitur ex eo, qd dicitur productionem hoīs fuisse  
supernalem ex fine supernali quem respiciebat, & dico n̄ fuisse  
hanc debitam, siquidem neg. pax hoīs fuit debitum a Deo  
ordinatur ad finem supernalis beatitudinis.

Dicitur: si Deus velle, aliquid negativum v. g.  
negatōem productionis mundi vel vniū creaturarum pp. diversos  
fines, vel huiusmodi diversitas volendi praesertim negatōem pro-  
ductionis mundi n̄ pot. referri in aliquam actionem diversam,  
siquidem tunc nulla proz. est actio posita a parte rei sed est  
negatō cuiuscumq. actionis ad extra, ratio cuius Deus pot. ne-  
gatōem productionis vniuersi ordinare ad hanc vel illam finem  
in partibus.

¶ Quod Valentini de Henrici sup. 37. n. 88.  
sicut in productione rei positivae datur varietas ratio dicitur  
se actiois, sic etiam in negatōe rei productae datur varietas  
ratio diversae privationis causalitatis vel actionis, quatenus sup-  
ponitur privatio diversae causalitatis positivae quia illa res produci  
pot. ita ut tot vniū privationes causalitatis vel actionis produci  
bunt rei, quot ita motiva adequata aut fines ad aliquos pp. quos  
res a Deo n̄ producitur.

¶ Sed contra hanc rationem e. qd quando ali-  
qua res n̄ producitur, tunc n̄ soluta e. privatio vniū causalitatis  
vel actionis, sed vniū quibz illa res produci pot. & ex privatōe  
praedictarum vniū actionem colligitur negatōem rei n̄ fuisse  
a Deo intentam sive volitam magis pp. hanc finem quam pp.  
illum.

¶ Quod e. quando Deus caet sive vult negatōem  
aliquam pp. tunc ratio negatōis causalitatis terminata ad quam  
rem, vult eandem negatōem pp. vniū fines pp. quos Deus illam  
velle pp. si videlicet nullam ponat actionem ad extra. coher-  
rum si Deus velit negatōem rei pp. hunc tm finem & n̄ pp. alium,  
adhuc e. necessaria aliqua ratio ad extra, ratio cuius Dei volun-  
tas terminetur sive determinetur ad ponendam negatōem  
pp. hunc potis finem quam pp. alios.

¶ Obiicit Ob. auxilium gratiae actualis prae-  
sistentis, quā Deus praeuenit peccatorem ut efficaciter eliciat  
consti-

contribuionem procedit a Deo ex fine contribuionis efficaciter  
volito & si actus liber Dei complectitur per actionem extrinsecam,  
sequitur actionem, qua produceret illa inspiratio sive auxilium  
grae preveniens cum eadem actione identificatum, habere  
ordinem sibi intrinsecum ad contribuionem efficaciter volitam,  
quem si hic actus qua produceret alia grae preveniens ex fine  
contribuionis ineffaciter volita. Sed illa prima inspiratio  
in sua entitate talis e, ut cum ipsa non possit coniungi, dissonans  
vel carentia contribuionis.

Et negans primam consequentiam obiectionis,  
id e, qd auxilium grae actus immediatè procedens actum  
contribuionis habet ordinem sibi intrinsecum ad contribuionem  
a Deo efficaciter volitam, et proinde si sequitur qd auxilium  
grae preveniens immediatè illam procedens ut ex se tale,  
ut videtur cum eo non possit coniungi carentia actus contribuionis vel  
actus oppositus. Sed si quæras quænam sit actus ad extra quam  
importat cogit solutio Dei libera qua Deus efficaciter vult  
actum contribuionis in peccatore. Sed huiusmodi actionem debere  
necessario e, mediatam ad actum contribuionis e, distinctam ab  
actibus illis e voluntatis, in quibus consistit res auxilij grae  
efficacis immediatè procedentis actum contribuionis, sicut  
hic prædictam actionem e illam qua Deus in instanti, quo  
elicitur actus contribuionis, conservat ipsam peccatoris subtram  
ex intentione efficacij eiusdem contribuionis. huiusmodi e:  
actio sit complectere vel terminare divinam intentionem aut  
imperium efficacem, ex quo sequetur alia actio productiva  
auxilij proximi grae prevenientis, qua ad actum contribuionis  
si intrinsece sed tamen extrinsece sit ordinata, que modo modum  
actus imperatij si extrinsece ex sua entitate, sed tamen extrinsece  
e ordinata ad finem ipsij actus imperantis, neq; verò hoc talis  
libertatem nostram, siquidem ad eam sufficit ut volentes possit  
dissonans sive carentiam actus contribuionis aut actum eodem  
contribuionis oppositum coniungere, cum ipsi qua se tenent ex  
parte actus proximi sive principij proximi consentens vel actus  
contribuionis, licet non possit illum coniungere cum principio remoto  
eiusdem actus vel consentens.

Ex prædictis colligi potest qd licet actus Dei,  
liber necessario importet aliquam actionem externam quæ non  
possit e ab æterno, si tamen Deus sit velle aliquid de novo in  
tempore qd ab æterno non volent, quævis e, quando Deus

produxit primam creaturam v: g. Angelum tunc verum fuit 104.  
dicere nunc Deus primo agit ad extra producendo Angelum,  
n tñ tunc verum fuit dicere nunc primo Deus vult Angelum  
producere, sed verum fuit dicere Deus ab aeterno voluit  
producere Angelum in hoc instanti, rñ e, qđ cum voluntas  
aut volitio Dei necessaria sit infinite effecta in rñe voliti-  
onis; ex eo qđ in tempore est futura actio productiva  
Angeli; et eadem actio æquivalenter fuit ab aeterno in ordine  
ad hoc qđ volitionem Dei terminavit, sive qđ volitio Dei  
necessaria ab aeterno haberet rñem libere volitionis exiden-  
tiae Angeli, quatenus Deus ante existentiam et productionem  
Angeli potuit facere ea oia que potuisset facere, si per im-  
possibile ab aeterno habuisset volitionem ubi superadditam  
producendi Angelum in tali temporis instanti, ubi fuisse  
v: g. preparare locum et alia huiusmodi ipsi Angelis  
creandi tempore sequenti, qđ a. predicta actio productiva An-  
geli fuerit ab aeterno æquivalente modo explicato, ita ut Deus  
fuerit vere ab aeterno ~~potuit~~ <sup>volens</sup> producere Angelum in tali instanti,  
et quidem suo modo fortiter licet etiam pot. Dei fuerit ab aeterno  
volens æquivalenter, quatenus ante existentiam Angeli voluit  
potuit facere oia effectus quos potuisset facere si ab aeterno ha-  
buisset volitionem creandi Angelum in tali temporis instanti ubi  
superadditam: constat imprimis ex illis ad Ephes. 1: elegit nos  
ante mundi constitutionem, et quibz manifestum est Deum habuisse  
volitionem liberam circa salutem predestinatorum antequam esset  
ulla Dei operatio ad extra, et ideo actio ad extra, qua divina  
volitio terminata est ad salutem predestinatorum, vere antequam  
esset tunc ab aeterno fuit æquivalenter modo supra expli-  
cato. Præterea idem fit qđ si Deus n voluit ab aeterno  
Angeli existentiam pro tali tempore, vel hoc ortum est, ex eo qđ  
Deus n potuit illum velle ab aeterno, vel ex alia rñe. primū  
dicit qđ ad, qđ cum Deus ab aeterno cognoverit existentiam Angeli  
possibilem in tali tempore, suo rñe boni, et per consequens  
sub rñe volitibus questum est ex parte eiusdem existentia  
Angeli, si Deus n voluit ab aeterno existentiam Angeli pro tali  
tempore, huiusmodi impōta n pot. referri in obitu huius tñ in  
negum Deum, atq. ita in Deo committeretur imperfecio, que tñ  
illi plane repugnat. qđ a. nulla alia fuerit causa, quam  
Deus n voluerit ab aeterno existentiam Angeli in tali tempore,  
fit qđ n pot. assignari et dicendum est Deum ab aeterno voluisse  
ea

ea oia qua vult in tempore, ita vt nihil e nouo velit nec  
velle possit in tempore q̄ ab aeterno ñ voluerit.

2do colligitur ex dictis diuinam voluntate  
ñ posse mutari ita, vt velit nunc q̄ prius volebat vel contra,  
nam cum ñ possit esse decretum nouum Dei sine aliqua mutade  
ex parte obiecti, nec vlla mutado realis possit incipere, de nouo  
esse futura sit ab aeterno ñ erat futura, ñ sit voluntas Dei  
terminari de nouo ad vllum obiectu aliter quam antea termina-  
retur.

Dices: Deus nunc odit Petrum peccatorem  
quem prius amabat quando erat iustus q̄ datur mutado in  
diuina voluntate in circa eundem Petrum, & quidem ita vt  
iniciat velle aliquid de nouo q̄ prius ñ volebat aut incipiat  
odire Petrum quem prius ñ odiebat.

¶ In Deo ab aeterno fuisse amorem & odium  
circa Petrum ita vt ab aeterno amaueit Petrum pro tempore  
quo e iustus, & ab aeterno eandem Petrum odieit pro tempore  
quo e peccator, quare, cum amor & odium Dei sint circa  
Petrum pro diuerso tempore, & amor Dei necessarius connotet  
iustitiam Petri, odium vero connotet peccatum eundem Petri  
pro alio tempore diuerso existens, cogitur, hoc actus amoris &  
odij ñ esse inter se contrarios, ac potius ñ esse mixtum q̄ sicut  
& fuerint ab aeterno in ipso Deo. qui vero dicunt actum liberum  
superaddere entitati necessarium ipso Dei aliquam facultatem  
illi intrinsecam, quae consistens in ipsa entitate, necessaria  
diuinae voluntatis precise sumpta, maiorem hinc difficultatem  
in explicanda planam ratione in Deo ñ sint actus contrarij nempe  
amoris & odij circa vnā & eandem personam.

Tertio colligitur Dei voluntatem ñ posse suspendere  
actum volitionis & nolitionis circa vnā & eandem rem vnde  
vinculiter acceptam, nam cum libera Dei volitio creandi Angelum  
h. v. g. nihil aliud sit quam entitas necessaria diuina vo-  
luntatis cum actione productiua Angeli h. futura, & nolitio  
creandi Angelum h. sit eadem entitas diuinae voluntatis cum  
negado, h. actionis productiuae Angeli h. futura, & impossibile sit  
q̄ ñ sit futura actio aliqua productiua Angeli h. aut  
negado ois actionis productiuae Angeli h. requiritur necessarium  
esse vt Deus hat liberam volitionem aut nolitionem circa An-  
geli h. existentiam, & consequenter circa quamlibet aliam rem,  
cum sit eadem ois ratio.

Quarto

Quarto ex supradictis colligitur, quod sicut Deus per  
nullam novam perfectionem vel per nullum pradicatum sibi  
intrinsicum & formaliter distinctum a reliquis vult rei creata  
existentiam, sed per illud ipsum, quo vult bonum inextinctum, vult  
etiam quantum est ex se de bonum creatum, ita etiam nullum  
bonum creatum amabile, ut ametur & a Deo <sup>vult</sup> ut Deus in  
eo sibi complaceat, requirit novum pradicatum in Deo formaliter  
distinctum a reliquis, sed Deus per illud pradicatum quo se amat  
& sibi complaceat amat etiam omnia amabilia creata & in eis sibi  
complaceat eo ipso quod ponatur a parte rei.

Quinto colligitur, quod licet Deus a sola sua per-  
fectione intrinsicca & necessaria, tanquam a sua de omni-  
nibus libere volens creaturas, non sit sine connotatione contra-  
genti alicuius casualitatis nisi denominatur, & ideo denominatio  
ab illa perfectione connotatum illud involuente, proveniens  
non est necessaria, sicut est effectus actus divini pradicati secundum  
se & ab ipso connotato sumpta non est illius aut volitio creature,  
ita etiam sine eodem connotato non denominatur Deum intelligen-  
tem aut volentem contingentem creaturam, & ideo volitio Dei  
libera licet sit necessaria secundum id quod dicitur in recto, &  
tamen libera & contingens secundum id quod dicitur in obliquo. Ex  
his autem obiter habet hoc esse discrimen inter volitionem Dei libe-  
ram & volitionem creaturam liberam, quod volitio creaturam secundum  
se totam est libera & contingens, contra vero volitio Dei libera  
non est libera & contingens nisi secundum complementum per vel  
actionem complementivam impotabilem, quod dicitur a, haec est diver-  
sitas inter volitionem Dei liberam & liberam volitionem crea-  
turam, in hoc tamen conveniunt quod sicut in nostra voluntate nulla  
pradicat ratio prior nec illam determinans ad hanc volitionem  
potius quam ad illam, ad adsumptum aliquo ratio inelicans per  
se cognitionem proponentem obsequium & namque voluntatis, ita  
etiam divinam volitionem liberam nulla pradicat ratio deter-  
minans divinam voluntatem ad illam.

Sexto colligitur id per quod Deus est causa, sicut per  
principium agendi, de aliquid Deo intrinsicum namque ipsam Dei  
perfectionem absolutam & necessariam, id tamen per quod Deus est causa  
factus tanquam per viam & casualitatem actualem, non est aliquid  
Deo intrinsicum, sed est ipsa casualitatem in tempore positam,  
quo etiam ut futura sufficit ut divina voluntas intelligatur ab  
aeterno terminata ad existentiam creaturam futura, sicutem  
per

per suam entitatem aeternam connotando causalitatem sibi  
essentially eam e actualis volitio Dei in quam ordinatur  
causalitas. Ex his a. colligi potest discrimen inter termi-  
nationem scilicet, e voluntatis diuersas obiectum, qd terminans, scilicet  
ad obiectum secundum modum e posteriori respectu veritatis obiecti quae  
connotatur, siquidem veritas obiecti ab eodem terminante prae-  
ponitur, e vera e ista proportio causalitatis eadem vera diuina ter-  
minatur ad tale obiectum qd ipsam habet in se veritatem intelligibilem;  
contra vero terminatio diuina volitionis ad creaturam volitam  
n e posteriori respectu existentiae eadem creaturae, sed nae prior,  
siquidem actus diuinae volitionis libera per causalitatem e obiecti-  
onem quam connotatiue inuoluit tribuit existentiam crea-  
turae volite.

Septimo colligitur qd licet e ois diuina volitio  
libera importet aliquam actionem ad extra, n tñ inde sequitur  
oem volitionem Dei liberam e efficacem absolute e simpliciter,  
quamuis e. ois volitio Dei libera sit efficax antequam obiectum, eo  
qd necessario inuoluit aliquam actionem ad extra vel negationem  
alienius talis actionis, it tñ e inefficax respectu alienius  
obiecti, nam quando Deus ex affectu inefficaci dandi Petro vig-  
nitam aeternam tribuit illi vocacionem e auxilia grae, tunc vo-  
litio per quam Deus Petro dat huiusmodi auxilia e quidem effi-  
cax respectu auxilionem, e tñ inefficax respectu finis sine gloria  
aeterna inefficaciter intenta aut volite ipsi Petro.

Denique colligitur, qd istam ois volitio Dei  
libera terminatur per aliquam actionem ad extra, e idcirco,  
necesse e ut sit executiva respectu cuiuscumq obiecti per ipsam  
voliti, siquidem qd Deus per aliquam actionem realem ponere  
grae v: qd in Petro cum intentione dandi eidem Petro gloriam,  
ita vt eadem alio hnt ordinem ad graam tanquam ad obiectum  
executivae volitum, ad gloriam vero tanquam ad finem intentum  
in productione grae, ex quo pte vnam e eandem volitionem Dei,  
liberam pte habere rationem executionis respectu vniq obiecti e rationem  
intentionis respectu alterius.

Disputatio III.

# DISPUTATION

106.

## De Praedestinatione.

Multa et difficultates pertinentes ad Praedestinationem, sed cum  
oēs examinari non possint, nos praecipuas et graviores in hac dis-  
putatione, sicut fecimus in superioribus, discutiemus.

### CAPIT. I.

#### Quid sit Praedestinatio?

Pro intelligentia propositae difficultatis advertendum est nomen pre-  
destinationis esse ex duobus compositum, nempe ex destinatioe et parti-  
cula pro. destinare hic sumitur prout est idem atq. dirigere  
in aliquem finem, unde S. Thomas q. 23. art. 1. docet des-  
tinare: huc sumi sicut sumitur cum dicitur cum qui iacu-  
latur, destinare sagittam ad scopum, huiusmodi est pro loquendi  
significatio sagittam ad illo dirigi ad scopum sive in illi scopum.  
particula vero, pro, significat antecessionem et  
praesistentiam, ita ut praedestinatio non sit quaelibet directio sed  
illa quae habet aliquam antecessionem. siquidem directio est des-  
tinatio in aliquem finem et considerari debet, nimirum  
prout est in seipso in actu exercito, et prout est in eo qui in  
finem destinatur aut dirigit, quae ratio directio habet aliquam an-  
tecessionem respectu finis quem respicit directio, hinc a. quae  
directio et destinatio non sumitur priori modo sed posteriori, atq. ita  
praedestinatio distinguitur a glorificatione, iustificacione, vocacione,  
reliquis obis quae ut quae hinc in actu exercito dirigitur in  
vitam aeternam, ut condat ex Rom. 8. quos praedestinavit hos  
et vocavit, quos vocavit, hos et iustificavit, quos. a. iustificavit  
illos et glorificavit, ex his. a. colligi potest nomen praedestinationis  
proprie dicitur huius vocis usus in scholis est frequentissimus et  
a verbis illi S. Pauli quos praedestinavit trahit originem, non  
significat directionem in quemlibet finem, sed in ultimum  
finem

efficaciter diriguntur ad finem signatus beatitudinis 107.  
Hinc illam definimus huiusmodi definitio  
regra consideret cum illa quam tradit August. Nec obstat  
quod in hac posteriori definitione non exprimantur nec subin-  
quantur actus illius & actus voluntatis Dei quos inchoat  
precedendo, siquidem per illum terminum ordinis, uterque  
ille actus sufficienter comprehenditur, nam cum ordinare  
res ad finem pertineat ad providentiam ut recte notat S.  
Thomas 1<sup>a</sup> parte q. 23. art. 5. e. providentia dicit non  
solum actum illius sive cognitionem meritorum conducentium  
ad finem, sed etiam actum voluntatis qui est propositum dandi  
huiusmodi media ad consequendum finem, procedendo que  
est quaedam pars subiectiva providentia vel eius generis, et docet  
S. Thomas hanc, dicitur esse Dei ordinis e. sufficienter  
comprehenduntur illi duo actus nempe illius & voluntatis di-  
vine quamvis per eandem vocem ordinis Dei potius ratio  
coram illationis & decreti divini prout constituitur divinam  
ordinem in coram, per sequens vero verba ultima differen-  
tia predestinationis constitutiva significatur.

Adendum e. a. Quod licet predestinatio sit pars  
subiectiva vel generis providentia, ita tamen a providentia dif-  
fert quod ea de se vel in coram dicit infallibilem consecutionem finem  
particularis cuiusque creatoris in quem ipsa a providentia  
dirigitur, siquidem agentia naturalia a divina providentia  
diriguntur in suos fines particulares, nec tamen eos semper conse-  
quuntur, contra vero predestinatio est directio in finem beati-  
tudinis infallibiliter consequendum, ut colligitur ex loco S. Pauli  
allegato, ubi docet eos fuisse a Deo glorificatos qui fuerunt  
predestinati, e. ex definitione predestinationis supra allegata  
per S. August. predestinatio est presentia & preparatio beneficiorum  
Dei quibus certissime liberantur quibus liberantur. Ad hoc  
etiam, alios rationem predestinationis reponere in solo actu illius  
presentie divini illius. Alios in solo actu voluntatis vel  
proposito dandi media e. e. sed neutrum placet e. considerari  
facile erit utrumque ex supradictis recipere.

Caput II.

## CAPITULUM II

### An electis ad gloriam fuerit prior Prædeterminatione?

Supponendum est tanquam certum omnes prædeterminatos esse electos, nemo est saluabitur qui non sit electus, nec ullus saluabitur qui non sit prædeterminatus, ac proinde sequitur omnes prædeterminatos fuisse ab Deo electos, sed remanet difficultas an illi qui salui sunt prius fuerint electi quam prædeterminati, siue de idem est an electio ad vitam æternam fuerit prior prædeterminatione siue præparacione mediocrum ad illam. Aduertendum est pro solutione difficultatis cum quaeritur: an electio ad gloriam fuerit prior prædeterminatione nec ne, sensum esse an fuerit prior vel posterior ex isto modo. Illigeni siue ex ordine obsequiorum inter se, sicut et inter obiecta, unum dicitur esse ex alio aut per alia, ac proinde unum esse prius alio, ut etiam Deus dicit velle unum ex alio aut unum esse per alia: quare dum quaeritur: an electio ad vitam æternam fuerit prior prædeterminatione meritorum vel eam antecesserit, perinde est ac si quaeratur: an electio facta sit ex meritis præiis, an vero ab eis nulla eorum consideratione, atque ita gratis ut ex illa potius sequenda sint merita, cum est merita sint effectus prædeterminationis, idem est quaerere: an electio fuerit prior prædeterminatione, et an fuerit prior meritis præiis.

Aduertendum est rursum quod sicut electio in coram electio alienius ex alijs siue actus quo aliquid volumus ex alijs, ita electio ad gloriam si proprie loquamur non solum dicit propositum effectum sicut gloriam, sed etiam dicit separationem ab opposito nempe a reprobis, et ideo si Deus habuisset propositum effectum dandi gloriam vni creaturæ quæ sit illius capax, tunc propterea nemo est electus quemuis esset salui fierent, quia tunc nullus esset reprobus, et per consequens nec ullus separatus a reprobis vel electis. Verum in presenti dum quaeritur: an electio ad gloriam sit facta ex præiis meritis, urget et præcipue de ipsa voluntate dandi gloriam secundum se acceptam, et quaeritur: an huiusmodi voluntas præsupponeret meritorum præiis.

Denig  
t

Penig advertendum e dum quaeritur: an electio ad 108.  
gloriam fuerit prior praevisione meritorum, quambonum illigen-  
dam e praevisione meritorum absolute futurorum, nam qd fuerit  
posterior praevisione sive praevisione meritorum sub conditione futu-  
rorum, n videtur esse controuersum apud eos qui in Deo amittunt  
sciam futurorum conditionatam. His praemissis.

Primum e electionem ad vitam aeternam  
fuisse priorem praevisione meritorum; hanc a propositionem  
illigenant de habitis qui saluantur, nam quid sit dictionem de bonis  
Angelis infra suo loco explicabim. In hac propositionem con-  
ueniunt S. Thomas 1 p. 1 q. 23. art. 4 e 5. ad 1. ubi sic ait:  
cur Deus hos elegit in gloriam & illos reprobrauit, n hō racem  
suis diuinam voluntatem, 2 q. 6. de veritate art. 1 in corpore:  
praevisiones, inquit, ruginis electionem per quam Deus vult  
saluam alicui, ac pōtinde etiam electionem per quam ille qui  
infallibiliter diligitur in finem ab alijs separatur; haec a. sepa-  
ratio n e pōt differentiam aliquam inuentam in his qui sepa-  
rantur qd fuit pōt ad amorem inuenire. Heluicus, Agre-  
dus, Carthamus, Hippalensis, Lotes, Ranner & reliqui oēs Thomis-  
tae; praeterea Hegling in imo dicit q. 1. g. 1. art. 2. in eadem  
sententia et Scotus dicit q. 1. d. 1. q. 1. et aliquid e Durandus ibidem  
q. 1. 2. licet isti n soliti sint conuenire cum S. Thoma nisi  
conuicti aliqua grauisissima rōe; idem tenet Gregorius, hujusmodi  
idem docet Bellarmus lib. 2 de gra & libera arbitrio cap. 5.  
Luzes lib. 2. de angelis cap. 16. & fusus de gra lib. 1. de praevisioni-  
bus & alijs. Contra Philalman de Ratione dicit q. 1. conel. 3.  
Franciscum Turrianum opus de electione, Gabrielem Viquez 1.  
parte disp. 43. Marcon tract. 4. disp. 3. cap. 11. & alijs asse-  
rentes electionem eorum qui adulti saluantur fuisse factam ex  
meritis eorum meritis, electionem vero eorum qui saluantur  
infantes fuisse solum ex praevisione meritorum. Ch. e etiam  
contra Oreamum in imo dicit q. 1. g. 1. Gabrielem q. 1. art. 2. ita.  
Catherinum lib. 1. de praevisionibus cap. 16. & lib. 2. ab initio,  
& Petrum Aruogel disp. 72. cap. 2. Disp. 72. cap. 1. qui  
volunt Deum aliquos elegisse ante praevisione eorum merita, ali-  
quos vero post illa.